

Wychodzi w dni wtorkowe...
Cena w przedpłacie 2 K. 20 hal.
Cena w opłacie 2 K. 20 hal.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wiosna polityczna...
Cena w przedpłacie 2 K. 20 hal.
Cena w opłacie 2 K. 20 hal.

Dziś: Jutro: Adres Redakcyi i Administracji: Lwów, ul. Sykustka 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Wasłowski.

Czas odnowić przedpłatę!
Wynosi ona na prowincyi:
miesięcznie 2 K. 20 hal.
półrocznie 13 " 40 "
rocznie 26 " 20 "

Stosunki polsko-rosyjskie.

W ciągu ostatnich ośmiu miesięcy
znaczenie się przeobraził stosunek między nami
a społeczeństwem rosyjskim. Zniwołano...

Między obywatelami, które o tyle jeno
się znały, aby wzajemną ozud do siebie odrazę,
nastąpiło bez niczyjej zachęty ogromne zbliżenie...

Czynownictwo pozostało ślepe na ten
podwójny zwrot ku wzajemnemu zbliżeniu się
dwóch narodów. Komitet ministrów, jako przedstawiciel...

burini — naczelnik spisku — był trochę
mianikiem, a trochę spekulantem. Nabywał stare
strzelby i pistolety, odczyścił je, a potem próbował...

Przyszłość należy do czynownictwa,
ale do społeczeństwa, które wytwarza nowe
idee i odpowiada nowe formy rzeczy publicznej...

meżów, pojawiła się właśnie. Warto zacytować
z nich bodaj niektóre.
Melancholijnym tonem owiane są wnużenia...

Drugi przywódca katolików niemieckich
dr. Ebenhooh, obecny marszałek krajowy Austrii...

Wiedź 26 kwietnia.
(Wspomnienia wybitnych parlamentarzystów.)
Bardzo wdzięczną i zajmującą publikację...

miennie parlamentarne przypada na rok 1881.
Miałem bowiem wtedy wypowiedzieć w parlamencie...

W następnym liście podam jeszcze kilka
dalszych wspomnień posłów z innych obozów
politycznych.

Zamach na republikę francuską.

Zbadano już ów spisek, który wrzekomo
miał dokonać zamachu stanu, uwięzić Loubeta,
ministrów, izbę deputowanych i senat...

Korespondencye.

Wiedź 26 kwietnia.
(Wspomnienia wybitnych parlamentarzystów.)
Bardzo wdzięczną i zajmującą publikację...

Wypadki w Królestwie.

Warszawa. Jedna z uchwał komitetu
ministrów mówi o rozszerzeniu języka polskiego
w uniwersytecie warszawskim...

G. ROVETTA.
PANIEŃKA
(La Signorina)
Powieść
Przekład z włoskiego.
(Ociąg dalszy.)
Oberżysta pod "Trzema szpadami"...

pojedyny jest istnem barbarzyństwem i należałoby
go zakazać!... Wracam zaraz z rachunkiem!
Oberżysta stanął za ladą, schował serwetę...

gałgany; wziął tylko małą paczkę, zawierającą
papier i listy.
— Nie wiesz pan, czy pan Savoldi pozostał...

na rachunek p. Savoldiego.
6 par północoszek dzieciennych 5 50
3 staniczki 2 50
2 spódniczki wełniane 4 —

niepokoiło się, kiedy począł mówić o Lulu.
— To dziwne!... A potem, gdy polecał Lulu
mojej opiece, rozemiał się...



Warszawa. Według otrzymanych z Petersburga wiadomości, sprawa szkół średnich i wyższych ma być rozstrzygnięta przed rozpoczęciem nowego roku szkolnego przez radę apoksalną, do której wejdą kuratorowie okręgów naukowych, dyrektorowie wyższych i średnich zakładów naukowych i niektórzy profesorowie. Władze tej ma być rozpoznawana sprawa wydawania pozwoleń na fundowanie w państwie wyższych zakładów naukowych prywatnych. Materyałów odpowiednich dostarczyły prace b. ministra oświaty Zengera. Powstał też projekt zjednoczenia wszystkich zakładów naukowych pod zarządem ministerstwa oświaty.

Wypadki w Rosji.

Petersburg. Birs. Wiadom. omawiają wartykuły wstępny omawiają o mieście pogłoskę, że dnia 1 maja około 15.000 portowych włóczędzów i nożowników, podzieliwszy się na oddziały według poszczególnych dzielnic miasta, zamierzają mordować inteligencję. Dziennik podnosi, że ruch ten nie zwraca się przeciw rządowi i że właściwa ludność i robotnicy nie biorą w nim udziału. To samo donosi Ruś.

Petersburg. Pet. agencja telegraficzna donosi ze źródła oficjalnego, że zupełnie nieprawdziwa jest pogłoska, jakoby Leontiewa i inni anarchiści aresztowani zostali z powodu spisku na życie carskiej wdowy. Żadnego takiego zamiaru bowiem nie było. Nieprawdą jest również, jakoby Leontiewa poczynił starania o uzyskanie godności damy pałacowej, gdyż ani urodzenie, ani wychowanie Leontiewy nie mogły jej upoważnić do podobnej próby. Większą część życia spędziła ona za granicą, mianowicie w Lozannie, gdzie studiowała medycynę.

Ruskie Wiadomości donoszą: W Moskwie przez dwa dni odbywały się narady rosyjskich i polskich działaczy społecznych w sprawie potrzeb Królestwa Polskiego i polsko-rosyjskich stosunków. Uczestniczyło w naradach około 100 osób, w tej liczbie 30 Polaków, przedstawicieli stronniotw politycznych, pisarzy i dziennikarzy. Ze strony rosyjskiej udział brali: członkowie Rady miejskiej i ziemstw, profesorowie, literaci, adwokaci. Na naradach tych szczególnie rozstraszano memorjaly rozmaitych stronniotw, dotyczące postulatów polskich. Ostatecznie przyjęto następującą rezolucję:

1) Uznajemy za niezbędny autonomiczny ustroj Królestwa Polskiego z zachowaniem jedności państwowej i udziału Polaków w ogólny rosyjskiej reprezentacji, lecz z osobnym sejmem, wybranym na zasadach powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego głosowania, bez różnicy narodowości i wyznań, zgromadzenie uważa za stosowne odstąpić szczególne określenie granic i istoty tej autonomii aż do wszechstronnego opracowania kwestyi.

2) W tych prowincjach, w których Polacy stanowią jedną z narodowości, mianowicie na Litwie i Ukrainie, muszą im być przyznane w całej pełni prawa obywatelskie i narodowe, bez wszelkich ograniczeń administracyjnych i prawodawczych, z prawem dającym im ręką swobody i narodowo cywilizacyjnego rozwoju.

Rusk. Wiadom. zamieściły, a inne pisma rosyjskie przedrukowały następujący adres młodzieży polskiej, podany uniwersytetowi moskiewskiemu za pośrednictwem prof. Tiemiriazewa:

"Grupa młodzieży polskiej posyła swój adres wielkiemu uniwersytetowi moskiewskiemu, który od czasu upadku polskiego narodu jest jednym z tych niewielu miejsc, gdzie wycofywały zmęczone i zbolełe serce polskie. Tam znajdowało ono ukojenie w tym duchu nieograniczonej tolerancji, który był dalekim od wszelkiego doktrynerystwa politycznego. Szczere oddanie się nauce nie oddzieliło jednak sług jej od spraw życia, którego pomysłność jest jednym z celów wszelkiej wiedzy. Niechże i w przyszłości uniwersytet moskiewski stoi na straży dobrze zrozumianych interesów narodu rosyjskiego, niech prowadzi go do tego przeświecenia, że drogą pokojowego zbliżenia z narodem polskim, drogą zapokojenia jego żądań zasadniczych i prawnych Rosya wejdzie w bliższą i silniejszą łączność z narodem, który w nieszczęściu swoim był dostatecznie silny, ażeby się odrodzić, a w szczególności znaleźć jeszcze więcej mocy, ażeby był szczerym i wiernym przyjacielem odrodzonego narodu rosyjskiego." (Adres ma około 100 podpisów).

Wojna rosyjsko-japońska.

Hongkong. Angielski parowiec „Kalohas” widział wczoraj rano około Lenking 3 rosyjskie pancerniki i 2 krążowniki, płynące w kierunku południowo-wschodnim. Hongkong. Nie potwierdza się wiadomości o obecności rosyjskich okrętów kolo wyspy Lintin u ujścia rzeki Kanton. Widziane tam okręty były angielskie. Tokio. Wczoraj ogłoszono na całej wyspie Formozie stan wojenny. Petersburg. Jenerał Leniewicz telegrafuje, że dnia 23 b. m. rosyjskie strażnice przednie musiały nieprzyjaciela do opuszczenia dwóch miejscowości. Japończycy zajęli silną pozycję kolo miejscowości Lenjantaang, jednakże zmuszono ich do cofnięcia się do Kajjanseng. Dnia 26 nasze wojska zmusiły nieprzyjaciela do cofnięcia się z Kajjanseng, przycem Japończycy spalili magazyn z prowiantami. Tego samego dnia przednie strażnice rosyjskie zbliżyły się do Szantufu, które obsadzili Japończycy. Artylerja otwarła ogień, jednakże, kiedy się okazało, że w miejsce znajduje się silniejszy oddział japoński, wojsko rosyjskie się cofnęło. Kozaoy — kończy raport Leniewicz — zniszczyli połączenie telegraficzne pomiędzy Kajjanseng a Szantufu.

Tokio. Urzędownie donoszą: Nieprzyjaciel w sile 5 batalionów, 16 sotni, z jedną baterją artylerji, zaatakował naszą kawalerję kolo miejscowości Kainau. Nasze wojsko pobilo Rosyan i ścigało aż do miejscowości Leuchusochi. Mysłmy mieli zabitych 88, Rosyane pozostawili na polu bitwy 200 trupów. Dwa inne oddziały, jeden w sile 6 batalionów i 15 sotni, drugi w sile 12 sotni i jednej baterji, zaatakowały miejscowości Kiosakattu i Czangti, lecz cofnęły się, przycem pierwszy z tych oddziałów został pobity. (Prawdopodobnie w obu telegramach: Leniewicza i japońskim chodzi o te same starcia, chociaż brzmie-

nie nazwisk miejscowości podane jest inaczej po rosyjsku, a inaczej po japońsku. — Prsyyp. Redakcyi.) Pekin. Według dotychczasowych dyspozycji, książę Leopold pruski odjedzie w niedzielę z Pekinu przez Kałgan i Kiachę do armii rosyjskiej.

Świat wojskowy w Europie przewiduje, iż już niebawem rozpocznie się walka kolo Kinyru albo Giryru, leżącego mniej więcej po środku między Mukdenem a Władystokiem. Zapasy amunicyi musieli już Japończycy zgromadzić, więc będą mogli przystąpić do akcji. Tymczasem nasuwa się refleksja, kady wzięła się ta przeważa w sztuce wojennej u rasy małych ludzi, których wzięcie ciała, jak się zdawało, nie są zdolne znosić straszego fizycznego ciężaru marszów i walk? Geniusz narodowy japoński wysłony, grymasna fantazyja ich sztuki wyrobili w Europie przekonanie, że Japończycy ma umysł dziwozyny, rozrzucony i powikłany, skłonny do wybryków wyobraźni, nie pozbawiony wprawdzie uroku, ale rażący nasz umysł symetryi i ładu. Wiedzieliśmy, że ich stare zwycięstwa narodowe mają pewną dziką prostotę, że mają wygórowane pojęcia honoru i odwagi i wyrozumowaną pogardę śmierci, ale to wszystko nie uprawniało do przypuszczeń, że przystosują się z łatwością do surowych reguł, narzuconych operacyom wojskowym przez udoskonalenie i pomnożenie liczebne współczesnej bronii, wykluczającej wszelkie skłonności do fantastycznych i bezładnych porywów.

A jednak w ciągu niewielkiej liczby lat ten naród burzliwy, na wskroś feodalny, obcy naszej cywilizacji, przywiązany ślepo do tradycyi i mało skłonny do nagłego przejścia się metodami sprzecznymi z ich dziedzicznym temperamentem, przejął się głęboko doktryną współczesnego militarizmu, która nawet w Europie z trudem oponuje umysł przywykłe do wolnych przemian. Japończycy dziś znają tę doktrynę i stosują ją tak, jak gdyby ją zdobyli długim, drogo okupionem doświadczeniem. Nie ograniczyli się do zapożyczenia z Europy podstawowych teoryj wielkiej wojny, stworzyli niezmierny nakładem studiów, udoskonalonych powoli. Skoro tylko je nabyl, zastosowali je z przedziwną zręcznością i tak biegle, jakby je już oddawna mieli w użyciu. Biegłość ta wywołuje poważny niepokój o bezpieczeństwo Europy.

Jenerał Rousset twierdzi, że Japończycy przystępowali nasze wojsko europejskie nie przez zmyśl małego naśladowstwa, lecz przez zmyśl małego i wydobyl bez bojaźni i wahania samo jadro płynących z nich nauk. Ten sposób traktowania historyi nauczył ich właśnie, że na polu bitwy pierwszym czynnikiem jest akcyja, że cała armia, oheby najwaleczniejsza, stracona jest z chwila, kiedy ruch zastąpi bezładem, że wreszcie powodzenie zwykle sprzyja temu, kto daje inicjatywę działaniu, na szkodę tego, kto tylko je inicjatywę wyprowadza bierne wnioski. Stwierdzywszy to, zyskali przymiot najcenniejszy dla wojowniczego ludu, przymiot, wobec którego wszystkie inne błędna i gasną, — zmysł działania zaczepnego.

Oyama podobny jest w tem do swoich wybitnych poprzedników w sztuce działania zaczepnego, że zachowuje zawsze wytrwałość woli zwróconej w jednym kierunku i nie daje się skusić postronnym, ponętym sposobnościami. Rozważny i ostrożny przy rozpoznaniu działań, gdy nie zna jeszcze nastroju i rozłożenia przeciwnika, dochodzi do ostatnich granic szuchwałości, gdy się przekonał o jego słabych stronach.

Wódz japoński bardzo chętnie stosuje taktykę oskrzydlenia; i w tem także idzie za wzorem Moltkego. Manewr taki w zasadzie jest niebezpieczny. Ale już Fryderyk II. powie: „Das Volk in Waffen” był nawet zdania, że wojspoleszonych wojach nie powtórzy się to, co się zdarzało w wojnie 1870 roku, gdy działanie na skrzydła nieprzyjacielskie stosunkowo doślabego oddziału armii nieprzyjacielskiej decydowało o zwycięstwie. Von der Goltz pisał: „W przyszłej wojnie obrona wzmożni zawczasu swe skrzydła i zabezpieczy flanki, używszy odpowiedniej rezerwy. Ani podobna przypuszczać, że w przyszłości będzie można, okrążając przeciwnika, natrafić na skrzydło wąskie i słabe i stopniowo łamać całą nieprzyjacielską linię bojową. Skrzydła prawdopodobnie będą tak wzmożnione, że przy oskrzydleniu ich nastąpić coś w rodzaju walki frontowej.” Ale pisarz niemiecki dodawał zaraz uwagę, którą doskonale zapamiętał Oyama. „W razie wywiązania się walki frontowej na skrzydłach — pisał Goltz — obrona będzie musiała prowadzić walkę na nieprzygotowanym z awczasu miejscu i ścigać z oddalenia posiłki. Po stronie atakującego zaś będzie przeważa inicjatywy i stanowczości; atakował jednak obydwa skrzydła nieprzyjacielskie nacierający będzie musiał nie drobnymi oddziałami, lecz głównymi siłami. Dawniej wystarczał korpus, nawet pół korpusu, aby wykonać manewr oskrzydlenia, podczas gdy trzy do pięciu korpusów napały obroną od strony frontu. W przyszłości głównych sił trzeba będzie użyć do oskrzydlenia, a tylko część wojsk atakujących pozostanie przed frontem obrony. Znaczenie pierwszej i drugiej roli zmieniło się.” Von der Goltz przewidywał najdokładniej strategiczny obraz bitwy mukdeńskiej.

Z izby sądowej.

Wiedeń, 26 kwietnia. (Sensacyjny proces Kleinów.) Przed wiedeńskim sądem przysięgłych toczy się sensacyjny proces przeciw Franciszce i Henrykowi Kleinom, którzy przed około ósmioma miesiącami zamordowali w Wiedniu siedmiesięcioletniego mającego kupca i radnego miejskiego, Jana Sikorę. Śledztwo w tej sprawie toczyło się około pół roku, wycoiagnąc na jaw wiele sensacyjnych szczegółów z awanturznego ogromnie życia Kleinów, lecz nie stwierdziło, które z nich właściwie główną ponosi winę. Morderstwo popełnili Kleinowie w domu swoim na Magdalenengasse w dzielnicy Mariahilf. Kleinowa, jako panna, miała ciemną przeszłość i karana była sądownie za oszustwo,

a w policyi notowana za rozmaite sprawy. Z wiedzą męża utrzymywała liczne stosunki z zamożnymi męczoznami, których najochętszej wabiła za pomocą ogłoszeń w dziennikach. Jan Sikora, który mimo 72 roku życia był donżuanem, należał również do wielbiciel Kleiowej. W poniedziałek dnia 3go października 1904 r. Kleinowa zwała Sikorę do swojego pomieszkania i tam do spółki z mężem zamordowała starca. Następnie zabrała klucz z ubrania zamordowanego i udała się do jego pomieszkania, w którym niko go nie było, gdyż Sikora był wdowcem i mieszkał sam, syn zaś jego osobno. Kleinowa z kasy Sikory zabrała gotówkę, papiery wartościowe i książeczki wkładowe. Następnie spaliła książeczki, a pieniądze zabrała z sobą i uciekli oboje do Paryża.

Klein miał w Wiedniu sklep brzoźnowiczy do spółki z niejakim Pietschem. Ów Pietsch zaniepokojony tem, że Klein przez parę dni nie przychodził do sklepu, udął się do jego domu, do którego miał swój klucz. Tu zastał wszystko na pozór w porządku, tylko okno było otwarte mimo soty. Pietsch okno zamknął i wyszedł z mieszkania. Po dwóch dniach powrócił tam ze swoim prokurzystą. W mieszkaniu z powodu zamknięcia owego okna ockną było fatalny odyr. Pietsch ze swoim towarzyszem jął oglądać mieszkanie, szukając przyczyny przykrego zapachu, i znalazł pod sofą kosa, w której znajdowały się zwłoki Sikory z odciętymi nogami. Kleinowie wówczas byli w złych stosunkach materyalnych, zresztą znana była ich awanturnicza przeszłość, łatwo tedy zwrócił się przeciwko nim podejrzenie morderstwa dla rabunku. Przez parętygodni szukała ich policya bezowocnie, aż przypadkiem odkrył ich miejsce pobytu. Mieszkali oni mianowicie w Paryżu w skromnem mieszkaniu przy jednej z małych ulic. Aresztowano ich i przystawiono do Wiednia. Początkowo Kleinowa wzięła całą winę na siebie, później jednak, dowiedziawszy się, że maż zwała winę na nią, a siebie chce niewinnie, zmieniła swoje zeznania i twierdzi, że to maż jej zamordował Sikorę, a ona była mu tylko pomocną.

Z przeszłości Kleinów wykryło śledztwo następujące rzeczy: Franciszka Kleinowa, doś przystojna, trzydziestokilkuletnia kobieta, mimo zupełnej głuchoty, od dawna żyła prawie wyłącznie z „romansów” o tle kryminalnem. Kleinowa urodziła się jako córka zanego ojca, właściciela mlyna Brauna, na Węgrzech. Wychowanie odebrała starannie, w ciągu lat dwunastu ukończyła w klasztorze szkołę ludową i wydziałową, następnie kurs nauczycielski i zdała wszystkie egzamina. Przełożona klasztoru przedstawiała ją jako osobę bardzo wykształconą, ale lekkomyślną i lubiącą awanturniczo życie. W roku 1892 uciekła ona z nowicjatu klasztoru i odtąd rozpoczęła karyerę awanturniczą.

Od czasu do czasu przyjmowała wprawdzie obowiązki nauczycielki, ale w licznych pauzach wabiła — głównie przy pomocy ogłoszeń — w swe silda bogatych męczozyn, z których potem, groząc skandalem, wydobyla pieniądze. Baz już za taką sprawkę wycierpiała długą karę więzienną. Jej romanse wydają się prawie niepojętymi wobec głuchoty tak zupełnej, że rozmawiać z nią można tylko przez trąbkę, lub na piśmie. W lecie zeszłego roku przybyła do Wiednia i umieściła ogłoszenie, że młoda, przystojna wdowa mająca 60.000 koron majątku, pragnie wyjść za maż. Na to ogłoszenie stawil się godny kandydat: Henryk Klein, pochodzący również z dobrej rodziny wiedeńskiej, który ukończył szkołę wydziałową, fachową szkołę dla cyzelerów i po kilku latach praktyki założył do spółki z niejakim Pietschem sklep brzoźnowiczy w Wiedniu. Kapitału dostarczył im bogaty fabrykant nazwiskiem Bauer. Ale interes szedł źle i Klein widział się bliskim bankrutstwa. Uśmiechało mu się więc małżeństwo z bogatą wdową.

Rzecz oczywista, że Braunówna nie mogła wykażać, że ma majątek, ale skoro spotykały się z sobą dwie zbrodnicze natury, nie trudno im było o porozumienie się. Klein ożenił się z Braunówną, a już w parę tygodni po ślubie żona za zgodą męża podjęła znowu proceder łupienia męczozyn. W jej to głowie powstał między innymi plan taki: Fabrykant Bauer ofnał firmie kredyt i upominal się o zwrot dawniejszych wkładow; wtedy zaproponowała Kleinowa, by zaprosił Bauera na herbatę, Klein i jego spółnik żeby się ukryli, ona zaś wprowadzi gościa w drażliwą sytuację. Wtedy męczozyna mieliby wyjść z ukrycia i pod grozą skandalu zmusić Bauera do wyrzeczenia się pretenzji. Skoro Pietsch odmówil udziału, Klein sam podjął się tej imprezy i istotnie zaprosił Bauera na herbatę. Na swoje szczególności Bauer odmówil.

Na dzisiejszej rozprawie prokuratora oskarża obydwoje Kleinów o skrytobójcze morderstwo.

Kleinowa przyszyła na rozprawę w nowej elegancji, ozarnej sukni. Zeznaje śmiało i z pewnością siebie. Styczy tylko bardzo źle. Ma na stole przed sobą kilka słuchawek, któremi się posługuje. Zeznaje ona, że maż jej zamordował Sikorę. Zwała Sikorę do swego domu za wiedzą i namową męża. Sikora przyszedł o piątęj popołudniu do Kleinów, a wtedy Klein wyszedł z domu, zapowiedziawszy, że wróci wieczorem. Kleinowa prosiła Sikorę o pieniądze. On atoli zbywał ją obietnicami. Powiedziła mu: ponieważ nie mogę wierzyc tożmim słowom, daj mi to na piśmie, i przedłożyła mu pismo, w którym było powiedziane, iż Sikora jej 6000 koron. Sikora pisma tego podpisał nie ochciał.

Gdy maż Kleinowej wrócił do domu, zapylał ją zaraz, czy dostała pieniądze. Odpowiedziła mu, że nie, i dodala, że jest tak źle, iż mogłaby Sikorę udusić. Słowa te atoli powiedziane były ot tak, na wiatr, gdyż Kleinowa wcale nie miała podobnego zamiaru. Maż zapylał ją, czy Sikora ma przy sobie klucze od kasy. Odpowiedziła, że nie wie, a wie tylko, iż nie ma pieniędzy przy sobie. Maż kazał jej zobaczyć, czy Sikora ma klucze przy sobie. Weszła więc do pokoju, w którym leżał Sikora, i poczęła szukać kluczy. Sikora zbudził się, wtedy ona poczęła żartować, zabawiła go przez krótką chwila i powróciła do męża. Następnie znowu weszła do pokoju i wyjęła Sikorze klucze z kieszeni i pokazała je mężowi, który nazywał ją, jak się z nim obchodził. Zapylała tedy męża, o ma robić, a maż odpowiedział: jeśli nie chce ci dać pieniędzy, to zrób mu kornie! Sikora tymczasem znowu usnął. Klein poszedł do pokoju, w którym on spał, a Kleinowa siedla w kuchni na kufrze i poczęła płakać, a potem zasnęła. Gdy obudzila się po go-

dzinie, Sikora już nie żył. Wówczas Kleinowa upadła przed mężem na kolana i poczęła gorzko płakać. Maż na to zawolał: Nie rób komedy, masz klucze i idź do jego domu po pieniądze. Rano udała się Kleinowa do mieszkania Sikory po pieniądze.

Na uwagę przewodniczącego, że takie przedstawienie rzeczy jest nieprawdopodobne, odpowiada Kleinowa, że przecież tak było, a ona tylko z miłości ku mężowi przysięgała mu, że winę całą weźmie na siebie. Lecz w Paryżu przekonała się, że maż ją oszukuje, tedy postanowiła wyjawic całą prawdę. Na sarkastyczne uwagi obrońcy Kleina o tych zeznaniach odpowiada Kleinowa z patosem: — Powiedziałam prawdę i tylko prawdę! Pan nie wie do czego zdolna jest kobieta, która kocha męczozynę.

Z kolei przesłuchano Kleina. Na pytanie, czy poczuwa się do winy, odpowiada pewnym głosem, że nie. Zwała całą winę na żonę i powiada, że nie brał ani udziału w morderstwie, ani o niem nie wiedział. Dopiero po dokonaniu morderstwa, żona powiedziła mu o tem, a on, kochając ją, uciekł wraz z nią do Paryża. O tem, iż obrałowa ona Sikorę, dowiedział się dopiero w Paryżu w chwili, gdy zrabowane pieniądze i papiery ohowała żona pod podłogę.

Następuje konfrontacyja męża z żoną. Publiczność powstaje z miejsca, a nawet wśród sędziów widak poruszenie. Kleinowie patrzą sobie prosto w oczy, a z wyrazu ich twarzy widak, iż tohżą ku sobie nienawiscią. Kleinowa, patrząc ciągle na męża, powtarza swoje zeznania. Klein wola: To wszystko jest bezwstydnem kłamstwem! ta kobieta popełniła zbrodnię, a teraz chce mnie niewinnego wtłacić w nieszczęście.

Z życia miliardarów.

W jednym z czasopism amerykańskich znajdujemy budżet bogatej rodziny amerykańskiej, mieszkającej w zimie w Nowym Jorku, a latem nad morzem lub w górach. Według tego budżetu, rodzina taka potrzebuje z powodu panującej w Ameryce drożyzny minimalnie 25 tysięcy dolarów miesięcznie (125.000 koron). Bo oto jakie ma wydatki: Roczny koszt utrzymania pałacu w Nowym Jorku i willi w New-Port przy stałym złozonej z 25 ludzi 30.000 dol. Uroczystości, bale, biesiady z podarunkami dla biesiadników 50.000 „ Jacht parowy najmniej 50.000 „ Kocie wierzchowe i powozowe, stadtuna ze służbą z 30 osób złozonej 40.000 „ Łasy do polowania, ogrody, cieplarnie z 20-osobową służbą 20.000 „ Utrzymanie domu w górach i nad morzem 20.000 „ Ubranie dla całej rodziny 20.000 „ Fundusz na drobne wydatki dla panna i pani domu, oraz dla wszystkich członków rodziny 60.000 „ Samochód 10.000 „ Specyalne koszty podróży, hotele, koleje i t. p. 10.000 „

Suma ta nie obejmuje wszakże jeszcze podarunków na urodziny i imieniny, ofiar dobroczynnych, nowych mebli i klejnotów, psów, wywozów w specjalnych strojach futrzanych, lalek gadających w sukniach z prawdziwych koronek po 400 dol. sztuka, — straż w karty w klubach i tysiąca rzeczy innych, niezbędnych przy „modnym” trybie życia. Kto zatem niema przynajmniej pół miliona dolarów do wydania w ciągu roku, nie może właściwie wcale naleyć do „towarzystwa” w Nowym Jorku, lub też musi zaciągnąć długi.

Placa służby pochłania tysięcy dolarów, — służby „niezbędnej”, dla członka towarzystwa amerykańskiego; a według zestawienia p. Mofetta lista tej służby „niezbędnej” przedstawia się jak następuje: Kuchmistrz paryski, rocznie 5.000 dol. Podkuchmistrz 1.200 „ Sekretarz prywatny pani domu 3.000 „ Nauczyciel prywatny dzieci 2.000 „ Guwernantka dzieci 1.000 „ Dwie pokojówki 1.000 „ Gospodyn 1.000 „ Pięciu lokaj 1.200 „ Starszy stangret 1.200 „ Drugi i trzeci stangret 1.200 „ Pałac samochodu 1.000 „ Kredensowy 900 „ Jego pomocnik 600 „ Starszy ogrodnik 1.000 „ Jego cztery pomocnicy 2.600 „

Ogółem 28.800 dol. Autor artykułu zapewnia, że przy zestawianiu cyfr powyższych nie miał bynajmniej na uwadze właściwych kreuzów amerykańskich. Ci bowiem zatrudniają tylko ludzi wybranych, jak np. Vanderbilt słynnego kucharza „Józefa” z Paryża, który naturalnie „nie może” brać mniej niż 10.000 dol. pensyi rocznej (60.000 koron). Powyższa lista nie zawiera jeszcze plac ludzi, zatrudnionych na jachcie parowym i w stajniach, a ci pobierają również bardzo wysoką placę. Wyżywienie takiego stabu służby przedstawia także niemałą pozycję w budżecie.

Wogóle artykuły żywności pochłaniają w domu tak urzędzonyma olbrzymie propostu sumy. Zwycyły rachunek miesięczny za mięso, rybę i drób wynosi 1.000 dol. Domy, prowadzone na wyższą stopę, wydają oczywiście znacznie więcej; Korneliusz Vanderbilt miewa rachunki po 2.000—3.000 miesięcznie, a niektórzy miliardery z Ameryki południowej, którzy przyjeżdżają trwonić pieniądze w Nowym Jorku i Newporcie, placą po 5.000 dol. miesięcznie. Owoco, herbata, kawa, sery, pieczywa i t. p. kosztują trzecią część tego, co wyhodni na mięso drób i ryby. Oczywiście w domu takim marnotrawstwo jest niesłychane; starsza się o to kuchmistrz, który niemało wynagrodzenie pobiera od dostawców, wybiera też najdroższe przysmaki.

KRONIKA.

Lwów 27 kwietnia. X. prelat Gnatowski, wysoko ceniony kaplan i publicysta postanowil opuścić Galicyę i przenieść się do Warszawy. W tym celu wyjechał teraz do Petersburga, aby wyrobić sobie prawo pobytu w Warszawie. Ślub. W kościele parafialnym Najsw. Panny Maryi Snieżnej w Lwowie odbędzie się w sobotę ślub panny Zofii Musiałowiczówny, córki znanego

kupca lwowskiego, p. Władysława Musiałowicza, z p. Bogumiem Kislingerem.

Jenerał gubernator Maksymowicz z żoną swą byli pierwszymi dnia świąt na święconem u X. Arcybiskupa Popiela.

Nowy podział dekanatów gr. kat. X. metropolita Szeptycki zarządził nowy podział lwowskiej archidiecezyi gr. kat. na „dekanaty”. Dotychczas było ich 90. Ponieważ zaś archidiecezyja liczy 1.179.621 wiernych w 761 parafiach, przeto na jeden dekanat przypadało od 25 do 80 parafij, co jest ilością tak wielką, że urząd dziekana nie mógł być należycie sprawowany. Otóż X. Szeptycki dzieli obecnie swoję diecezyę na 140 dekanatów, dziekanami mianując nowych i zdolnych ludzi, a podwyższając im pensye, w porozumieniu z rządem, organizuje z nich nową scholastyczną instytucyę w administracyi kościelnej.

W Kole literacko-artyst. odbędzie się w sobotę o godzinie 9 wieczorem „Świąconę”.

Prowincysem OO. Jezuitów wybrany został ponownie na trzy lata O. Ledóchowski. Do wystawy prac artystów Wywińskiego i prof. Kusza w salach Tow. Przyj. sztuk pięknych we Lwowie dołączono zbiorową wystawę prac artystki Anieli Pajkówny.

Pożary. W Ponikwie, w pow. brodzkim, w majątku hr. Olgi Borkowskiej, wybuchnął wozoraj pożar, który pochłonięł cerkiew i trzy domy mieszkalne wraz z zabudowaniami gospodarskimi. Z Przemysła donoszą, że wozoraj około godzinie 9-jej powstał tam groźny pożar, nad stłumieniem którego pracuje z wielkim wysiłkiem straż ogniomwa przy pomocy wojska.

Koncert chóru akademickiego, który się odbędzie w pierwszych dniach maja w Filharmonji, sądząc ze wspaniałego programu, będzie świetny. Zamknię on godnie w tym sezonie cały szereg doskonałych koncertów w Filharmonji. Największe wzbudza jącie wykonanie „Biesiady apostołów” Wagnera. Całość tego dzieła, zbliżona formą do kantaty, jest genialnem rozwiązaniem problemu dramatycznej akcyi w chórze. Pomysłami i charakterem, muzyka „Biesiady” jest pokrewna muzyce Lohengrina i Tannhäusera, chociaż ści chronologicznie, na pograniczu między temi dziełami a Rienzi i Holendrem. Dostrzedz też można w technicznem jej traktowaniu jakby ciche echo dramatycznej muzyki francuskiej, pod której wpływem Rienzi był pisany.

Bilety na ten wysoce interesujący koncert można już zamawiać w kancelaryi Dyrekcji Filharmonji.

Spolszczenie gimnazjum niemieckiego w Brodach napotyka na ciągle przeszkody, wskutek czego może nastąpić znaczne opóźnienie w tej sprawie. Jak z Brodów donoszą, wrócił namiestnikwo tamczesnemu magistratowi odnośnie akcia, żądając dokładniejszej uchwały co do zrzeczenia się praw przysługujących dotąd gminie, a mianowicie zrzeczenia się 76.000 kor. i opłacania 10.000 kor. rocznie, do których gmina była obowiązana, ale przez długi przeciąg lat nie płaciła, bo rząd uwolnił ją od tego dodatku na utrzymanie budynku w należytym porządku. Akt zawiera jeszcze inne desiderata.

Karuzel. W ujeżdżalni wojskowej kolo domu inwalidów odbył się tydni dniami staraniem c. i k. majora I pułku ułanów hr. Gabryela Marenzińskiego. Ujeżdżili: major hr. Marenzi z księżną Laurą Lubomirską, porucznik hr. Attema z hrabianką Cecylią Dzieduszycką, porucznik książę Liechtenstein z panną Maryą Skrzyńską, kapitan Zeidler z panną Brykozińską, porucznik Fritzen z panną Ziembińską, rotmistrz hr. Mauser z baronową Reichbach Locatelli, rotmistrz Schübch z hr. Attema-Horvath, pułkownik Garstenberger z księżną Schwarzenberg-Löwenstein, porucznik Zobańcewski z porucznikiem Florianem i rotmistrz księż Schwarzenberg i rotmistrzem Fischerem. Zabawie tej przy dźwiękach muzyki wojskowej przypartrywali się licmi goście.

Ze swiata lecarskiego. Wydział Towarzystwa „Samopomocy lecarskiej”, na którego czele stoi oziogdny i wielce zasłużony profesor dr. Henryk Jordan, wydał sprawozdanie z czynności swoich i że stanu kasowego za rok ubiegły. Ta wielce poyteczna instytucja, mająca na celu niesienie materyjalnej pomocy członkom swoim na wypadek choroby, chwilowej niezdolności do pracy, lub jakichś katastrof finansowych, tudzież niesienie pomocy niezapodrozonym wdowom i sierotom po członkach, rozwija się bardzo pomyślnie. W roku ubiegłym wzrosła liczba członków o 38, tak, że teraz Towarzystwo liczy ich 673, mianowicie: z Krakowa 149, ze Lwowa 115, z Galicyi 391, ze Śląska 8, z Bukowiny 1, z zagranicy 9.

Wydział odbył w roku zeszłym 19 posiedzeń, na których zatwierdzono aż 99 różnych spraw. Najważniejszą czynnością wydziału było w tym czasie przeprowadzenie reorganizacyi Towarzystwa na podstawie zmienionego statutu i utworzenie pierwszej „Reprezentacyi Towarzystwa” w Lwowie, do której odrazu zapisało się 139 członków. Dalej zaprowadzenie w myśl wniosku dra Prebendowskiego marek receptowych, z których dochód przeznaczony jest na fundusz zapomogowy dla wdów i sierot po lekarzach.

Poza tem wydział wydał odezwe do lekarzy i publiczności w sprawie placenia honoraryów „w sekrecie”, w której poncył publiczności o niewłaściwości tego rodzaju uszczeczenia honoraryów, a lekarzy wezwał, aby przeciw temu zwycięzajowi całą energią występowali.

W roku ubiegłym udzielił Towarzystwo 11 członkom swoim zapomóg bezzwrotnych w ogólnej kwocie 1.650 koron, zaś trzem członkom pożyczek w łącznej kwocie 1.500 koron. Kasa pogrzebowa Towarzystwa wypłaciła dwom wdowom tytułem premii 686 kor.

Warto jeszcze zaznaczyć, że Towarzystwo zaprowadziło biuro do ściągania honoraryów lecarskich od tych pacjentów, którzy są tak nieuczciwi, że po skonczeniu kuracyi okpiwiają lekarza i nie placą mu za jego wizyty. Takich wypadków było 18 w roku ubiegłym, a z tych w 12 ściągnięto niezapłacone honorarium, w 6 zaś wypadkach okazało się, że pacyent absolutnie nie jest w stanie nieścić honorarium.

W sprawie spółki szewców „Kraj” otrzymaliśmy dziś informacyę, z której się okazuje, że wczorajszą nasz artykuł w tej sprawie polegał na zupełnej mistyfikacyi. Jutro podamy obszerny artykuł, wyjaśniający tę sprawę, a oparty na dokumentach, któreśmy sami oglądali. Zamach na klasztor. Z Petersburga nadchodzi wiadomości, że rząd rosyjski rozesał do wszystkich ch klasztorów, znajdujących się pod berlem carskiem tajny okólnik, w którym zapytuje, jaką kwotę przyczynią się one do kosztów dalszego prowadzenia wojny. Kto zna dobre stosunki rosyjskie, ten odrzuca pojmie, że pytanie to jest rozkazem i że klasztor, któryby się nie domyślił dać zaraz tej kwoty, na jaką go otkasowano w kancelaryi gubernatora, mógłby na bardzo przykre narazić się następstwa. Z katolickich klasztorów jest pod berlem carskiem tylko jeden teraz, mian-



nowicie klasztor OO. Paulinów w Częstochowie, wszystkie bowiem inne zostały już dawno zniesione, a dobra ich skonfiskowane. Ubogi więc ten klasztor, żyjący tylko z ofiar, bo doń żadnych nie posiada, będzie także musiał złożyć ofiarę na rzecz wszechjęcej przez czynnictwo i dla jego zysków, tak fatalnej dla Rosji wojny. A właściwie nie dla Rosji, tylko dla jego czynnictwa, bo możebnym jest bardzo, że wojna ta stanie się dla Rosji bardzo błogosławioną w skutkach.

**Teatr polski w Wilnie.** Wychodzący w stolicy Litwy bardzo przytyły dziennik rosyjski pod tytułem *Siewierio-sapadnoje Słowo* donosi, że w sezonie zimowym dawane już będą przedstawienia polskie w tamczym teatrze.

**O zabójcy w księcia Sergiusza.** Janie Kalajewie, podają dzienniki moskiewskie interesujące szczegóły, na podstawie zeznań jego matki i siostry. Nie widzieli one Kalajewa od lat dwóch. Wiedząc, że jest studentem uniwersytetu lwowskiego, były najmocniej przekonane, że do ostatniej chwili tam się znajduje. O tem, że zabił w księcia, dowiedziały się przed kilku dniami, gdy do mieszkania ich w Warszawie przybyła policja i dokonano rewizji. Nie podejrzano u nich nie znaleziono, ponieważ nikt z całej rodziny nigdy żadnych party politycznych nie należał. Poglądy polityczne młodego Kalajewa nikomu nie były znane, ponieważ nigdy o tem z rodziną nie mówił. W ostatnich kilku latach rzadko był w domu. Najpierw uczęszczał do uniwersytetu moskiewskiego, potem przeszedł do petersburskiego, a następnie wyjechał za granicę i wstąpił na uniwersytet lwowski. Będąc studentem, był też współpracownikiem *Russk. Listka*, a następnie moskiewskiego *Kuryera*.

Ojciec Kalajewa, mieszkaniec gubernii włodzimierskiej, przeszedł się do Warszawy, gdzie był dozorcą rewirów, potem porucił ten urząd i został kasyerem w fabryce. Umarł przed siedmiu laty, zostawiając wdowę i osiemro dzieci.

Jan Kalajew uczył się dobrze, ale reszta braci nie wdała się w niego. Jeden z nich został rzemieślnikiem, drugiego wzięto do wojska i jest szeregowcem w gwardyi; starsza siostra skończyła gimnazjum, potem objęła po ojcu posadę w fabryce i wyszła za mąż także za dozorcę rewirów. Jan Kalajew był bardzo przeciwny temu małżeństwu i z mężem jej był zawsze w złych stosunkach. Matka, z domu Piotrowska, jest Polką. Ma lat 48, córka około 30, ale obie wyglądają znacznie młodziej. Po rewizji w ich mieszkaniu w Warszawie, wezwano do Moskwy drugą siostrę Kalajewa i męża starszej siostry, rewirów, w celu stwierdzenia tożsamości osoby Kalajewa.

Kiedy wyjawiono nazwisko Kalajewa, zaprzęgnięli on widzieć swą matkę i siostrę starszą i wędził w teogracznie do Moskwy. Obie kobiety widziały się z nim w więzieniu Butyrskim w dniu przyjazdu 14 kwietnia, a następnie 16 kwietnia, za każdym razem rozmawiały z nim przez godzinę. Przy rozmowie obecny był oficer policji. Kalajew prosił matkę i siostrę, aby nie płakały i sam był w dobrym humorze. Kazał on przynieść matce, że w będzie się starała o uwolnienie go. Takiej samej przysięgi zażądał od swych obrońców. Obie kobiety zapewniały, że w więzieniu obchodzono się z nim dobrze.

Wyrok w sprawie Kalajewa jest już prawomocny i będzie wykonany za dwa tygodnie.

**Fantazje pod wpływem japońskim.** Wiedeński *Deutsches Volksblatt*, nazywający się w laienkach o tem, że Japończycy tak doskonale szpiegowali Moskale, układa teraz taką samą bajkę na temat Włochów. Opowiada mianowicie o wykryciu szpiegostwa w warsztatach okrętowych w Tryescie swanych „Stabilimento tecnico”, gdzie się budują okręty floty wojennej austro-węgierskiej. Pracował tam od szeregu lat oficer inżynierski wojskowej włoskiej hr. Foscarini, jako kanonista. Na tem stanowisku podstępnie miał przeoczyć sposobność skopowania wszystkich planów i obliczeń, tak, że nie ma ani jednego nowego okrętu wojennego floty austro-węgierskiej, którego rząd włoski nie znalazłby jak najdokładniej w drobnych szczegółach. Pokazało się teraz, że także stał w służbie rządu włoskiego inżynier angielski Maury, który od szeregu lat w tych warsztatach tryestyńskich zajmował stanowisko wybitne. Wykryto także cały szereg innych ludzi, trudniących się szpiegostwem i to w sferach, po których niktby się czegoś podobnego nie spodziewał. Niemal wszyscy przybyli z górnym w Tryescie są Włochami, przybyli z królestwa włoskiego i jak na całym świecie, tak i w Tryescie fryzjerzy i golarze zbierają nowinki z całego miasta. Otóż policja austro-węgierska w Tryescie przekonała się dopiero ostatnimi tygodniami, że wśród owych golarzy istnieją spora liczba oficerów i podoficerów rezerwy armii włoskiej. Zresztą także i wśród urzędników magistrackich, wśród urzędników gazowni miejskiej i w innych zawodach znajduje się spora ilość rezerwistów włoskich, którzy co chwila jeżdżą do Wenecji. Rząd włoski jest powiadomiany systematycznie o wszystkim, co się dzieje na całym Półwyspie, to jest w Tryescie i w Istrii. Rezerwiści włoscy bowiem utrzymują z Wenecją stałą postać gołębią, której zniszczyło to też polity nie udało się władzom austro-węgierskim. Obiega też pogłoska, że niebawem dla całego Półwyspie będzie stworzona osoba posada gubernatora wojskowego, który ujmie silną ręką rozluźnione stosunki urzędnicze owej granicznej, a cennej dla Austrii prowincyi.

Niech nam nie bierze za złe szanowny organ wiedeński, ale wszystko to, co on opowiada — między bajki włożymy.

**Oddalono Polaka a wzięto Niemca.** Dziennikarzy paryski p. Mauryca Vaucire opowiada w *Gil Blas* jak się stało, że w operze Leoncavalla „Roland berliński” rolę tytułową śpiewał w Berlinie Grünig, kiedy ją miał śpiewać Leliwa. P. Vaucire pisze:

„Leoncavallo, pisząc rolę tenorową swojego Rolanda, myślał o polskim śpiewaku Leliwie, którego słyszał w operze warszawskiej i który mu się bardzo podobał. Młody ten artysta, posiadający głos Carusa, był zupełnie nieznan, co potęgowało jeszcze pikanterję tej sprawy. Ale z Berlina poradzono kompozytorowi w sposób uprzejmie stanowczy, że powinien zaniechać myśli angażowania Polaka. Chodziło o to, aby wobec intrygi krytyków i kompozytorów niemieckich nie powiększać hałasu niezadowolonomi i potężnymi głosami urażonych śpiewaków germańskich. Nie wiedząc nic o tem, Polak odszedł włoskiego mistrza na wybrzeżach Lago Maggiore i zapytał o swoją rolę. Kompozytor był zrozpaczony. Musiał odmówić Leliwie. Ale mimo to położył na fortepianie partyturę Rolanda i zaczął grać urywki z aktu pierwszego. W tej chwili wszedł po cichu do jego pracowni. Blady, z jasnymi włosami, z marzyliśmi spojrzeniem romantycznego Chopina, stał Polak przy fortepianie i niebawem zaczął śpiewać. Śpiewał tak, jak tylko on śpiewać potrafi, a wielkie łzy spływały z oczu kolosa, który mu akompaniował. Potem, po serenadzie, po wielkiej arii

tryumfu, po scenie potężnej aktu IV, w której zatrzęsły się słabe ściany willi od śpiewu tenora nerwowego, kompozytor zerwał się z krzesła, uciekł do sypialnego pokoju i tam jęczał z bóla, a mnie przypadała rola pocieszenia również przygnębionego śpiewaka.

— Wykonasz pan tę rolę — mówiłem — w Monte Carlo lub w Ameryce. Zapomnij tedy o Berlinie, gdzie postanowiono pana rozszarpać w kawaly... Co się odlewie, to nie uciecze.

A potem odpowiedział mi smutnego Polaka na statek parowy, którym właśnie — co za dziwna losu złośliwość! — przyjechał Grünig, Lohegrin berliński Opery, mający, zamiast Leliwy, wykonać partję tenorową w „Rolandzie”.

Vaucire opowiada dalej, jak Leoncavallo ze strachem spoglądał na Grüniga, jak powoli się uspokajał, jak zastanowił się do próby berlińskiego śpiewaka, który oświadczył, że rola jest dla niego nieco za wysoka, że „niemieckie w Wagnera wywyczone głosy nie są przyzwyczajone do włoskiej metody komponowania” i że w dwóch, czy trzech miejscach rolę transponować trzeba.

Nazajutrz odbyła się próba w tym samym pokoju, w którym dnia poprzedniego śpiewał Leliwa. „Nie była to już — mówi Vaucire — czarująca i porywająca energia natchnionego Polaka. Nie! Barwa głosu w śpiewie niemieckiego artysty była ostrzejsza i teatralniejsza. Niebawem jednak kompozytor i śpiewak uściślili sobie ręce ze wzruszeniem, z czego, jak Capus, wynioskowałem, że istnieje zawsze „dwie szkoły”, nawet dla śpiewania Rolanda. (Aluza do znanej powszechnie sztuki Capusa „Dwie szkoły”. *Przyp. Red.*) Leoncavallo jest ocalony, — pomyślałem sobie — ale tryumfują także szwajcercy niemieccy, którzy są więcej imperialistyczni, niż sam cesarz.”

Temperatury dnia 25 kwietnia o godz. 7 rano wynosiła: w Galicyi zachodniej +6, we Lwowie +4, w Tarnopolu +3, w Czerniowcach +8, w Wiedniu +6, w Salburgu +5, w Gracu +3, w Pradze +4, w Tryescie +9, w Abbazy +6, w Raguzie +14, w Budapeszcie +7, w Berlinie +5, w Hamburgu +5, w Monachium +3, w Zurichu +5, w Genewie +5, w Lugano +6, w Anglii +4, w Paryżu +4, w Biarritz +8, w Nizy +18, w północnych Włoszech +7, we Florencyi +9, w Rzymie +8, w Neapolu +11, w Palermo +15, w Madrycie +10, w Petersburgu +2, w Wilnie +1, w Warszawie +3, w Moskwie +9, w Kijowie +8, w Odessie +9, w Serajewie +5, w Beigradzie +7, w Bukareszcie +8, w Sofii +4, w Konstantynopolu +10, w Atenach +14.

**Wielbielica stroju męskiego.** Pod Geną zmarł w tych dniach poddany austro-węgierski Antoni Hermann, w willi swej, w której od dawna mieszkał. Po śmierci jego zgłosił się jego brat, profesor uniwersytetu w Innsbruku, z doniesieniem do władzy, że zmarły był kobietą, jego siostrą, która miała stałą manię uchodzić za mężczyznę i jako taki umarła.

**Bóle głowy.** Wiadomo, że na bóle głowy nie ma środków niezawodnie działających, ponieważ przyczyny tego najbardziej rozpowszechnionego dzisiaj cierpienia są wielce rozmaite. Można więc tylko rozróżnić i zgrupować rozmaite gatunki i objawy bólu głowy. Dokonał tej statystyki jeden z profesorów uniwersytetu londyńskiego i ogłasza: „Jeżeli uczujemy niesprzyjmy nacisk w czole nad okiem i uskarżamy się przytem na zawroty i brak apetytu, to źródłem cierpienia jest żołądek. Najlepszym środkiem leczniczym jest w takim razie lekkie przegłodzenie się. — Jeżeli ból w czole jest gwałtowny, a towarzyszą mu objawy gorączkowe, nateczas jakaś choroba owiada organizmowi i najlepiej jest wezwać niezwłocznie doktora. Bez gorączki i zawrotu oznacza też ból trwały w czole, że płuca są w jakimś nieporządku. — Jeżeli uskarżamy się często na bóle w tylnych częściach głowy, to oznacza początek stwardnienia wątroby; należy używać w takim razie wiele ruchu, a skutek jest pewny. — Ostry, przejmujący ból w obu skroniach dowodzi anemii, gdy tymczasem gwałtowny ból głowy w jednej stronie oznacza zawsze silny stopień rozdrażnienia nerwowego i da się usunąć tylko kilkogodzinny wypoczynkiem w ciemności. — Jeżeli ból daje się uczuć w samym wierzchołku głowy, która ciąży nam jakby centnarem przywalona, naówczas można być pewnym, że przyczyną jest przeciążenie umysłowe. Wypoczynek, świeże powietrze, tudzież silne potrawy są wówczas środkiem zaradczym. — Jeżeli bóle potwarzają się z małymi przerwami, i przeciągają się przez całą głowę, nateczas są natury reumatycznej, a początkiem ich bywają przegięzienia i przeciągi. W takim razie pomaga ciepłe trzymanie głowy i łaźnia.

**Zmarli.** W Tarnowie dr. Włodzimierz Prus Skowroński. — W Rzeszowie Albina Towarnicka, siostra s. p. dr. Ambróży, b. nadkuratora fundacyi stypendyjnej tegoż imienia. — W Wiedniu Józefa Plahnrowa, żona lekarza w Tarnopolu, przeżywszy lat 59.

**Stan powietrza.** T. o g. 7 rano + 8, w poł. + 9 R. Bar. 767. Spada. Pochmurno. Deszcz chwilowy.

**Bez wyjątków.** *Gospodyni domu.* Pan nie płaci nawet krawcowi, ani szewcowi, ani pracze.

**Student.** Widzi pani, i miałbym płacić za mieszkanie!

**Dobrze poinformowany.** *Gogo:* (do nowozgodzonego lokaja). A czy ci twój poprzednik powiedział jaki u mnie panuje porządek?

*Lokaj:* A jakże! Jak ktoś przyjdzie po pieniądze, to Jaśnie Pana nie ma w domu.

**Rozmowa.** *Baba wiejska:* Od naszego folwarku do miasta to ze trzy mile drogi, a nie spoکاłam ani żywej duszy!

*Dziściszcza:* I oż, bałyście się?

*Baba wiejska:* Ee, nie, ino tak długo nie było z kim gadać!

**Widowiska i koncerty.**

**Teatr miejski.** Dziś: po raz pierwszy „Rzeczpospolita Babińska”, opera komiczna w 3 aktach, słowa Adolfa Kitchmana, muzyka M. Suleyza. — W piątek „Figurantka”, komedia Fr. Corella. Gościnnie występ Wandy Siemaszkowej. — W sobotę „Rzeczpospolita Babińska”. — W niedzielę popołudniu „Małżeństwo na żart”, operetka Fr. Lehara. Wieczorem „Zaczarowane kolo”, bań dramatyczna L. Rydla. Gościnnie występ Wandy Siemaszkowej.

**Colosseum Hermanow.** Pierwszorzędnym i największym teatrem rozmaitości. Codziennie program familijny. Co 1 i 16 każdego miesiąca zmiana programu. Początek o godz. 8 wieczorem. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o 4ej popołudniu i 8ej wieczorem.

**Literatura i sztuka.**

\* Z teatru. Dana wczoraj w teatrze miejskim po raz pierwszy, komedia z francuskiego, Franci-

szka de Carela pt. „Figurantka” jest przedewszystkiem sztuką dobrze zrobioną i dlatego utrzymującą uwagę widza w tem samym napięciu od początku pierwszego aktu aż do końca trzeciego. Sprawa to fabuła, zrobiona bardzo pomyslowo, a podana o-gromnie zwięźle i umiejętnie. Opiera się ona wprawdzie na pomysły dość sztuczny i mało prawdopodobny, mimoto ta sztuczność nie szkodzi na ogół komedii w niczem. Przytem autor nie tylko uczynił rzecz swoją zajmującą, lecz uświadził we wszystkich zachowawia. Jest tam w miarę realizmu i w miarę melodramatyczności, trochę pieprzu i trochę romantyzmu, a wszystko jest u-kladane bez najmniejszego pozorów nienuatycznych.

Helena de Moineville, (pani Stachowicz) trzydziestokilkuletnia żona siedmiesięcioletniego uczono-go profesora (pan Solski) ma oczywiście przyjaciela domu. Ów przyjaciel Henryk de Renneval (pan Adwentowski) jest bardzo zdolnym politykiem, deputowanym i, jak dotąd, bezskutecznie ubiega się o ministerylną tekę. Jego adwersarz, minister spraw wewnętrznych pan Guillerand ma nad nim tę wyższość, że ma piękną i przebiegłą żonę, która jest ma wielką pomocą na arenie politycznej życia. A Renneval nieestety takiej żony nie ma! Pani de Moineville uznaje, że mu tej luki wypelnic sama nie może, bo już ma męża, i że temu jakos zaradzić by potrzeba, lecz równocześnie chce zachować Rennevala dla siebie. Wpada tedy na pomysł ożenienia go z paniąką biedną, bez pretensyj, która z góry przyjąłaby ten warunek, że będzie tylko „figurantką”, tj. żoną „od parady”, przyjaciółką i pomocniczką w życiu politycznym Rennevala, lecz zrzęcając na rzecz pani de Moineville z istotnych praw żony. W domu de Moineville'ów mieszka uboga ich kuzynka, młodzieńka Berta, stworzeńko bardzo rozropne i przebiegłe, uchodzące w oczach ciotki de Moineville za istotę bez serca. Znalazła ona przypadkiem list ciotki, pisany do Rennevala, który jej otwiera oczy na ich stosunek. Biedna Berta kocha się w Rennevalu i pod ciosem tego odkrycia swego wół na pół zwrziera się ze swoich udręczeń przed wujem. Uczony, sędziwy wujaszek dobrze wie, co łączy jego żonę z Rennevalem, domyślił się też, jakiego to rodzaju może być małżeństwo, do którego jego żona chce dopomóc Rennevalowi. Dotąd zadawała się potrosze filozoficznem stanowiskiem wobec romansu swojej żony, a potrosze drobami udzieleniami tych dwójga ludzi, obecnie postanowił się zemścić na niewiernej swojej żonie w ten sposób, by jej wytrącić z ręki Rennevala. Podsuwa jej więc, że odpowiednią dla Rennevala żoną byłaby Berta. Pani Moineville wpada w złość na nią zastawioną pułapkę, a Berta bardzo dobrze odgrywa przed ciotką rolę komedii, przyjmując rolę „figurantki” i wychodzi za Rennevala. Otoczona zbytkiem, w pięknych sukniach, jako żona głośnego ożwiolka, Berta odżywa nowym życiem. Jej spryt i kobiece intryżki doprowadzają Rennevala do upragnionej teki ministerylnej; jej młodzież i piękność rychło z roli „figurantki” tylko, czynią ją przedmiotem gorących pożądań ze strony Rennevala. W walce o serce Rennevala dopomaga jej doświadczony, wybornie życie znający wujaszek. Zwycięstwo i tryumf Berty nad ciotką są łatwe. Już Renneval leży niemal u stóp Berty, gdy do ich domu przychodzi pani de Moineville. Czując się zwyciężoną, wywołuje ona scenę ze swoją siostrzenicą i rzuca jej w twarz, że przechodzi granice roli, którą przyjął przed ślubem i że Renneval przysiękł wieczór spędzić po za domem w jej, to jest pani de Moineville towarzystwie. W tej chwili widzi oczekującą jej ciotkę stojącą przy drzwiach, która widać oczekuje stanowczego kroku ze strony Rennevala i czuje, że nastąpi albo trywialna scena między dwiema kobietami, lub młde rozwiązanie całej interesującej historii.

Z tej trudnej sytuacji wywija się francuski autor ogromnie zwięźle. Trochę niespodzianie wprawdzie, lecz ku zupełnemu zadowoleniu widzów wprowadza motyw nieoczekiwany. Oto Berta, sądząc, że jej mężowi nie tylko już ciotka jej, lecz i ona sama są obojętne, posiada go o jakąś miłośność. Z zaskoczenia tedy porusza jego dom. W akcie trzecim, w domu profesora de Moineville, dokąd uciekła Berta od męża, rzecz cała się wyjaśnia. Okazuje się, że Renneval nie uczynił jakiego kroku stanowczego tylko dlatego, że chciał uniknąć ordynarnych scen z panią de Moineville. Zasadniczo więc Berty znika. Ciotka widzi, że jest beznadziejnie zwyciężona i kapituluje sama, by choć pozór uratować; a zwycięska Berta w objęciach męża wraca do jego domu nie już jako „figurantka”, lecz prawdziwa kochająca i wzajemem góraczą kochana żona. Zaś wujaszek de Moineville oświadcza, że za parę dni wyjeżdża z żoną do Grecyi, gdzie będzie badał archeologiczne zabytki.

Rzecz grano z wyjątkiem pani Siemaszkowej i pana Solskiego bardzo miernie. Przedewszystkiem początkowo sceny sły niezmiernie leniwo.

Z werwa, swobodą i całym życiem swego temperamentu grała pani Siemaszkowa. W akcie drugim i trzecim wyglądała ślicznie i grała wybornie, tylko w akcie pierwszym wiele jej ubiór i wygląd pozostawiali do życzenia. Znakomicie grał również pan Solski. Pani Stachowicz nie umiała roli, grała aktorskim szablonem, a przytem w salonie paryskiej „śmietanki” ogromnie rażała strojem i pospolitymi manierami. Pod tym względem przewyższył ją tylko pan Adwentowski. Oboje zaś mówili często tak niewyraźnie, że ich zrozumieć nie było można.

Komedję pana de Carela grano w fatalnym przekładzie, prawdopodobnie w tłumaczeniu zrobionem z tłumaczenia niemieckiego. Autor tego przekładu zdaje się wielu ustępów dyalogu zupełnie nie zrozumiał, a na ogół z rzeczy po francusku nadzwyczaj wytwornej w wyrażeniach, zrobił rzecz wysoce ordynarną.

Teatr był pełny. (f. m.)

**Część ekonomiczna.**

Wiedeń 25 kwietnia.

(Z.) W bardzo dobrem uosposobieniu rozpoczęły się obrady na giełdzie tutejszej po przerwie świątecznej. Przedewszystkiem wybornie oddziaływa na tendencyę giełdy zjazd hr. Goluchowskiego z włoskim ministrem spraw zagranicznych Tittonem w Wenecyi, w drugim zaś rządzie wiadomość, że prawie przeważna część przedsiębiorstw przemysłowych, zwłaszcza z branży żelaznej, pomimo ogólnej depresyi ekonomicznej otrzymuje obfite zamówienia. Fabryka nabojęw w Hirtenbergu, o której mówiono, że została zupełnie pominięta przy ostatnich rosyjskich zamówieniach amunicyi dla armii rosyjskiej, zawarła właśnie, jak opowiadano dziś na giełdzie, z rządem rosyjskim układ o dostawę przeszło 100 milionów nabojęw.

Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu zamierza podobno przeprowadzić nową, do sy znaną transakcyę przemysłową, a mianowicie przemianę fabryki wyrobów tkackich firmy braci Rosenthal w Hohenems w Towarzystwo akcyjne. Transakcyę tę prowadzi je-

dnak Zakład kredytowy nie dobrowolnie, lecz pod przymusem. Pożyczył on bowiem firmie braci Rosenthal przeszło 1,300,000 koron i ani rusz nie może wierzytelności tej odebrać, gdyż przedsiębiorstwo to przeciążone jest długami, a suma ich wynosi podobno z górą 7 milionów koron. Owóż za pomocą przemiany tej firmy prywatnej w Towarzystwo akcyjne i objęcie pewnej części jego akcyj, salwować ma Zakład kredytowy swą pretensyę. Spekulacja taka jednak bardzo często zawodzi i tylko o nowe straty przyprawia instytucyę, która się na nią puszcza.

Sprawa podwyższenia podatku od wódki dozna prawdopodobnie calorocznej zwłoki z powodu trwającego wciąż przesilenia na Węgrzech. Rząd austriacki, jak wiadomo, zamierza podwyższyć państwową podatek od wódki o 20 koron na hektolitrze, i część dochodu z tej podwyżki zabrał dla siebie, a resztę oddał krajom. Zamiarem rządu było wprowadzić w życie to podwyższenie już z początkiem tegorocznej kampanii gorzelniowej, tj. z dniem 1 września 1905, ponieważ jednak może to nastąpić tylko w porozumieniu z rządem węgierskim, a słaba jest nadzieja, aby odtądne przedłożenie i na Węgrzech mogło być zatwierdzone wrześnie, przeto prawdopodobnie podwyższenie podatku od wódki wejdzie w życie dopiero od 1 września 1906.

**TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”**

(Depesze poranne).

Rzym. Papież przyjął wczoraj lwowskiego Arcybiskupa, x. Bilczewskiego, na posłuchaniu.

Ajaccio. Król angielski przybył tu wczoraj o godzinie 3 popołudniu i w towarzystwie burmistrza zwiędził dom, w którym się urodził Napoleon.

Pekin. Pokotyłow, jeden z dyrektorów banku rosyjsko - chińskiego, został w miejsce Lessara zamianowany rosyjskim posłem przy tutejszym dworze.

Opawa. Na Śląsku austriackim znajduje się obecnie w opiece lekarskiej 33 osób chorych na epidemiczne zapalenie opon mózgowych. W ubiegłym tygodniu nie zdarzył się żaden nowy wypadek choroby.

(Depesze popołudniowe)

Wenecya. W obecności księcia Genui, jako zastępcy króla, ministra spraw zagranicznych Tittoniego, jako przedstawiciela rządu, wielu senatorów, posłów, otwarto tu wczoraj przed południem posłatę międzynarodową wystawę sztuki. Wystawę uważają ogólnie za świetniejszą, aniżeli wszystkie poprzednie. Miasto przybrane jest chorągiewkami. Ruch niezwykły. Przybyło wielu cudzoziemców.

Poznań. Z okazji zapowiedzianego zjazdu kupców polskich w Gnieźnie w dniu 30 b. m., zamieszkała *Schlesische Volks-Zeitung*, główny organ katolików niemieckich na Górnym Śląsku, artykuł p. t. „Streitigkeiten im Osten”, w którym ubolewa nad tem, iż wśród Niemców nie ma jednoci i zgody, natomiast Polacy łączą się coraz silniej ze sobą z krzywdą Niemców. Pismo to przewiduje, że na zjeździe kupców polskich w Gnieźnie proklamowany będzie bojkot niemieckich interesów.

Petersburg. *Now. Wrem.* donosi, że członkom ziemstw, wybierającym się na zjazd ziemstw w dniu 5 maja br., oświadczone, że zjazd ani w Petersburgu, ani w Moskwie dozwolony nie będzie.

Wilno. Rada miejska wystosowała petycyę do cara w sprawie zniesienia ograniczeń w prawach Polaków i katolików.

Paryż. W izbie toczy się dyskusya nad sprawą marokańską. Soycjaliści atakują silnie ministra Delcassę. Prezydent ministrów Rouvier daje w swej mowie do poznania, że dopiero po nieszcześliwej dla Rosyi bitwie pod Mukdenem Niemcy zmienili swą politykę marokańską. Okazuje się jednak, że już w listopadzie z. r. poseł niemiecki w Tangerze zwrócił uwagę rządu francuskiego na konieczność uregulowania stosunków marokańskich. Delcassę o tem nie nie powiedział, co jeszcze bardziej go obciąża.

Florenca. Pielgrzymka uczniów polskich wczoraj i dziś zwiędzała pomniki i kościoły tutejsze, a jutro odjedzie do Bolonii.

Kraków. Onegdaj zaszedł w Grzegórkach pod Krakowem wypadek zapalenia opon mózgowo-rdzeniowych. Umarł po kilku godzinach choroby syn wyrobnika 8-letni Roman Węgrzyn. Sekcya, przeprowadzona przez docenta d-ra Horoszkiewicza, stwierdziła typowy obraz *meningitis*. Badania bakteriologiczne prowadzą delegaci krajowej rady zdrowia docenci dr. Kuczerza i dr. Droba.

Petersburg. Witte w rozmowie ze współpracownikami jednego z pism oświadczył, że rozpowszechniana pogłoska, iż skutkiem różnic zdań o do kwestyi polskiej pomiędzy generałem Maksymowiczem a komitetem ministrów, generał Maksymowicz miał się poddać do dymisji, jest bezpodstawa. Generał Maksymowicz we wszystkim zgadzał się z zapatrywaniem komiteta ministrów i odmiennego zdania podczas rozważania kwestyi polskiej w komitecie ministrów nie wypowiedział. Całą więc wieść o ustąpieniu Maksymowicza jest pozbawiona wszelkiej podstawy.

Londyn. Do *Daily Mail* donoszą z Hongkongu, że kabel do Hainan przecięto. Jak sądzą, uczynili to rosyjscy ajenci.

**HOTEL GEORGE'A.**

*Pokoje se swiatłem i usługą od 3 K. począwszy.* Przyjechali dnia 27 kwietnia. Ks. J. Jablonowska z Bursztyna. Hr. J. Weissenwolff z Ruskiej Wsi. Hr. J. Husarzewska z Krakowa. Hr. O. Potocki z Podola. K. Sulatycki z Haczewa. K. Brokl z Kijowa. A. Gosiewski z Przeworska. C. Knopp z Pragi. J. Bernstein ze Skolego. W. Weydowie z Wołynia. C. Klein i G. Tondo z Wiednia. E. Kozicki z Darachowa. K. Paygert z Sidorowa. T. Bendowski z Czerniowiec.

**HOTEL FRANCUSKI**

*Pierwszorządny hotel z komfortem urządzony, pi-l-nerska restauracya i pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu.*

Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 27 kwietnia. W. Lisowski i F. Jawurek z Krakowa. R. Zurawczyk z Solotwiny. S. Kotkowscy z Królestwa. M. Dorozhynka z Rohatyni. M. Rübner, H. Klebinder, F. Keller, E. Schifter. M. Mracek i L. Koch z Wiednia. K. Geringer z Seweryni. W. Zukierkandl i G. Baumfeld ze Złoczowa. M. Soltysik ze Strzycy. J. Zdrękiewicz z Żydaczowa. S. Chrzęszczewscy z Cieszanowa. J. Kulier ze Strussowa. J. Zdziechowscy z

Londyna. E. Laszlo z Budapesztu. A. Mroczkowski z Sanoka.

**HOTEL EUROPEJSKI.**

ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 27 kwietnia. W. Niewiarowski, T. Onyszkiewicz i S. Lipiński z Krakowa. Da. S. Nebenzahl z Brodów. K. Piotrowski z Królestwa Polskiego. T. hr. Łoś z Kulmaty. A. Lewakowski z Drohobycza. J. Brandstätter i A. Brestowski z Wiednia. B. Heller z Borysławia. S. Hupert z Kolbuszowy. B. Jastrzębski z Cieszanowa. L. Chamiec z Warszawy. A. Melbechowski z Tlumacza.

**Nadesłane.**

Babryka ta nie pochodzi od Bedakoyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

**Dr. Antoni Blumenfeld**

b. asyst. kliniki dermatol. w Univ. wrocławskim ordynuje w chorobach skórnych, wenerycznych przy ul. Kopernika 28 od 8-5 pop.

**ZAKŁAD DENTYSTYCZNY**

**Dr. KAROLA JAKUBOWSKIEGO**

ul. Klementyna Tańskiej 1. 3 i p. (obok hotelu George'a) godz. ord. 0-1 i 3-5 pop.

**Fizykalno-dyetyetyczna Lecznica**

**Dr. Tarnawskiego w Koszowie**

za Kolomyją (st. kol. Zabłotów) otwarta od 1 maja do końca października.

**Dr. STANISŁAW ELIASZ RADZIKOWSKI**

b. asystent kliniki chirurgicznej Uniwersytetu lwowskiego ordynuje w chorobach wewnętrznych od 8-5 pop.

**Dr. Adam Grelński**

ordynuje w chorobach dróg moczowych od godz. 2 do 4

ulica Sykstuska 37, 1-sze piętro.

**Dom bankowy i Kantor wymiany**

pod firmą:

**AUGUST SCHELLENBERG & SYN**

Lwów, Karola Ludwika 1

Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, monety i t. p., oraz PROMESY

do dnia 5 maja r. b. na 8-proc. osy aut. Zakładu kred. ziem. II em. po 550 K. Główna wygr. 100,000 K. do dnia 15 maja r. b. na 8-proc. tegoż Zakładu I em. po 5 K. Główna wygrana 90,000 K.; dalej do dnia 15 maja na loty węgierskie premie po K. 12 na całe losy i po K. 7 na połowki tychże losów. Główna wygrana 200,000 K., a wględnie 100,000 K. Wydawnictwo gazety losowań *Nadsieja*.

Wiedeń 27 kwietnia. (Giełda towarowa). Cukier 29 75 — 29 85 (słabo). Spirytus 46 80 — 47 00 (bez zmian). — Nafta galicyjska bez zmiany.

Berlin 27 kwietnia. (Zamknięcie giełdy). (Po dług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85 35. Spirytus 00 00.



ZŁOTY PUHAR (z angielskiego). (Ciąg dalszy). — Jeśli Elza niechce ufać i pozostać mi wier-

dyplomatką i strategikiem, aby nie wiedziała, że w wielu razach najlepiej oko w oko spotkać się z nieprzyjacielem.

— Czy jesteś cierpiący, Konradzie? — Nie, głowa mnie tylko boli — ale cóż cię to może obchodzić? — dodał cierpko — i twarz jego smutny przybrała wyraz.

dla niej ważną, aby jej nie podśluchiwała, wiedząc dobrze, iż nie może spuścić się na Konrada. Wróciła cichutecznie i oho! Elza mówiła szeptem prawie, dosłyszała przecież jej rozpa-

Postanowienie jakie powzięła, przyniesie ci spokój i szczęście. Konrad milczał, obecność matki nie dopuszczała tkliwych wynurzeń, uściślał tylko rękę Elzy i podniósł ją do ust.

MARTA ukożane dziecię EMANUELÓW DWORSKICH urodziła w Bogu dnia 28 kwietnia 1905 roku, po długiej i ciężkiej chorobie, zapotrzona św. Sakramentami, przeżywszy lat osiemnaście.

Henryk Kaiser podurzędnik c. k. Poczty i telegrafu usnął w Panu po długich i ciężkich cierpieniach, po chorobie św. Relegii, dnia 26 kwietnia 1905 roku, w 71 roku życia.

Adam Kuliczkowski Radca cesarski, em. profesor semin. naucz. męskiego po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzonej św. Sakramentami, usnął w Panu dnia 26. b. m. w 62 roku życia.

Jana Ichnatowicza prawdziwy Krem ogórkowy do ulepszenia i wydelikacenia twarzy Cena 1 k.

Parasolki najpiękniejsze najtaniej w magazynie firmy Kauczyński & Oberski ul. Karola Ludwika 7. Lwów — ul. Halicka 1. 6.

Na wszystkie bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, wiedeńskie i zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjmują prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincję po cenach redakcyjnych

Materyały na suknie damskie, Jedwabie, Płótna, Woale, Batysty, Lewantyny w olbrzymim wyborze i najtaniej polecają KUSZCZAK I ZUBIK plac Halicki 1.

Drobne ogłoszenia Skład płócien Korczyńskich i bielizny gotowej, Lwów, ul. Halicka 16, poleca kompletnie gotowe wyprawy ślubne wraz z pościelą porządkującą od str. 300.

50.000 koron poszukuję na hipotekę wielkich dóbr, 30.000 koron poszukuję na hipotekę dużej kamienicy na 7%.

Pracownia sukien damskich ulica Teatralna 1 i 1. p. Zawiedamia Ssannone Panie, że s dniem 2 Maja przenosi swó magazyn na ul. Sykstuska 1. 9. I. p.

Do sprzedania 400 szt. kartofli Klejnot, Angelus nadawoyasj smacnoje i piene do stacyi Dżewinac Żelawa po 4 koreny z workiem Apulinary Zajączkowski Iwanie p. Uścięcko.

Kapelusze damskie stroje, sportowe i podróżne Boa, Parasolki, rękawiczki, gorsety Kapelusze żałobne zawsze w wielkim wyborze LUDMIŁA SPOŻARSKA ul. Akademicka 2, we Lwowie.

Krół rum. Zakład pierwszorzędu. Nadworna sztuczna farbiarnia i chemiczna pralnia garderoby, uniformów, franeek i materyj System Flussa.

Własny skład fabryczny we Lwowie I. ul. Sykstuska 1. 26 obok c. k. głównej poczty. II. ul. Batorego 1. 20 (Hotel Saski) w Krakowie tylko przy ul. Św. Krzyża 1. 7.

Dr. UHMY Puder na włosy w płynie Doskonale odświeża i odkaża skórę, zapobiega wypadaniu włosów, — wyzmacnia ich porę. — Do nabycia w sze bniejszych aptekach, drogeriach i składach perfum.

Koński ząb amerykański i węgierski, mieszanek traw na łąki i pastwiska poleca Dom Handlowy Lwów, Jagiellońska 3.

ELLEN KEY. O miłości i małżeństwie tłumaczył dr. Wład. Witwicki Treść: Wstęp. — Roswój rodzajowej obywatelności. — Ewolucja miłości. — Wolność miłości. — Wybór miłości. — Prawo macierzyństwa. — Uwołnienie z macierzyństwa. — Macierzyństwo towarzyska. — Dobrowolna rozłąka. — Nowe prawo małżeńskie.

Zygmunt Fluss Zakład pierwszorzędu. Własny skład fabryczny we Lwowie I. ul. Sykstuska 1. 26 obok c. k. głównej poczty. II. ul. Batorego 1. 20 (Hotel Saski) w Krakowie tylko przy ul. Św. Krzyża 1. 7.

WODOCIĄGI dla miast, gmin, folwarków, fabryk, ogrodów, gimnazjów publicznych, domów prywatnych i t. d. Instalacje domowe z kłozetami, łazienkami i t. d.

Bernarda Połonieckiego Skład i Wypożyczalnia Fortepianów i Pianin obok Księgarni Polskiej przy ul. Akademickiej 1. 2. — Sprzedaż na dogodnych warunkach.

Bank Związkowy Filla we Lwowie Kapitał akcyjny: K. 80.000.000 Fundusze rezerwowe: K. 23.027.428.13

Wydaje listy kredytowe na wszystkie kraje. Wymienia kupony i wylosowane papiery wartościowe. Inkasuje weksle we wszystkich miejscach krajowych i zagranicznych.